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INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD

2019
č. 5
1. říjen
ročník 29

a  v  budově  ZUŠ  v  Židlochovicích  a  trpělivě  jsme  čekali,  až 
bude dílo hotovo. A stalo se! 

Už v červnu jsme do budovy postupně stěhovali hudební 
nástroje, taneční kostýmy, malířské stojany a další věcí, které 
teď znovu získávají svůj význam. O prázdninách se v budově 
stále pracovalo, na řadu přišla výroba nábytku do tříd a po ní 

velký úklid. Vše jsme zvládli, a tak jsme mohli 
novou školu slavnostně otevřít. 

V úterý 3. září 2019 se dveře nové budovy 
otevřely  a  hosté  se  začali  scházet.  Po  úvod-
ních  slovech  starosty  města  Rajhradu  Mgr. 
Františka Ondráčka a ředitelky naší školy MgA. 
Dagmar Bradové si všichni přítomní slavnost-
ně přiťukli  skleničkou  sektu  na  všechny,  kteří 
budou ve škole pracovat, učit se a tvořit. V prů-
běhu odpoledne jsme vyslechli řadu hudebních 
vystoupení,  tanečníci  se nám předvedli  v  no-
vém sále, zájemci z řad rodičů si mohli celou 
školu prohlédnout. 

A  tak  naše  staro-nová  škola  opět  ožila, 
vrátily se do ní děti a s nimi mládí, radost a zá-
bava. 

A my  učitelé  si  rychle  zvykáme  na  nové 
prostředí a podmínky a máme radost z toho, že 
jsme zase „ve svém“.

Mgr. art. Jana Zapletalová

Už zase hrajeme, zpíváme, tančíme a kreslíme!
Zvědavým pohledům  rajhradských obyvatelů  jistě  neušlo,  že 
v budově ZUŠ na Masarykově ulici je už zase živo. Ale koneč-
ně jinak, než po celý uplynulý rok. To se tam střídali architekti, 
stavebníci,  řemeslníci  a  další  odborníci,  kteří  pro nás  stavěli 
zbrusu  novou  školu.  My  jsme  zatím  učili  na  základní  škole 

Flétnový soubor při slavnostním zahájení

Přípitek ředitelky školy a starosty města
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■Stavební aktivity města – chodníky
Informujeme  občany,  že  stavební  práce  na  rekonstrukcích 
chodníků v našem městě stále pokračují. Chodníky na ulici Sy-
rovická a před ZŠ Masarykova byly již dokončeny, v současné 
době se staví nové chodníky v ulici Palackého. 

 ■Stavební aktivity města – hřbitovní zeď

Oprava hřbitovní zdi v plánovaném rozsahu pro rok 2019 byla 
již úspěšně dokončena. V příštím roce budou opravy pokračo-
vat v další části.

 ■Opravené přístřešky na autobusovém nádraží 
pod kamerami
Město  začalo  s  postupnou  obnovou  poničených  přístřešků 
autobusových zastávek na uzlu  IDS.  Instaluje  se  zde  rovněž 
kamerový systém, který bude celou lokalitu nepřetržitě monito-
rovat, aby bylo možné identifikovat případné vandaly. 

 ■Rozkvetlá Tyršova ulice
Město Rajhrad s radostí uděluje pochvalu obyvatelům bytových 
domů na ul. Tyršova za příkladnou péči o vzhled jejich ulice. 

 ■Povinné označování psů
Od 1.  ledna 2020 vstupuje v účinnost na základě novely ve-
terinárního zákona povinnost označovat psy na území České 
republiky mikročipem. Majitelé psů mají poslední  týdny na to, 
aby  nechali  u  veterinárního  lékaře  svého  psa  označit  čipem. 
Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení 
s uložením pokuty až 20 000 Kč, protože na psa bude pohlíže-
no, jako kdyby neměl platné očkování proti vzteklině. Dozoro-
vým orgánem je Státní veterinární správa – https://www.svscr.
cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/ Číslo čipu svého psa 
ohlaste  na  pracovišti  http://novy.rajhrad.cz/evidence-obyvatel-
-kontakt/ EVIDENCE OBYVATEL MěÚ Rajhrad.

 ■Svízelná silniční doprava v Rajhradě
V sobotním Brněnském deníku Rovnost vyšel dne 21. září 2019 
na  titulní  straně  článek  s  názvem:  Cestování na Brněnsku: 
enormní zátěž, zní z obcí. Článek se věnuje hlavně obrovskému 
dopravnímu zatížení Rajhradu a snaze Města Rajhrad problém 
řešit,  která ovšem naráží na odpor  kraje a  jeho neřešitelnost 
s ohledem na nově zjištěné zásady územního rozvoje Jihomo-
ravského kraje. Ty podle náměstka hejtmana kraje pro dopravu 
Romana Hanáka neumožňují na výjezdu z Rajhradu na Brno 
vybudovat kruhový objezd. Na dopravní situaci na krajské silnici 
v Rajhradě si stěžují i starostové okolních obcí. Jednání města 
ohledně vyřešení zoufalé dopravní situace pokračují.

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■Rajhradské hody 2019 – Přes pole až k nám
Ve  dnech  od  13.  do  15.  září  se  konaly  tradiční  Rajhradské 
hody. Stárci  a  stárky  se poctivě na  tuto událost  připravovali 
dlouhé  týdny dopředu. V pátek se hned z brzkého  rána po-
stavila mája za sokolovnou a hned poté se stárci vydali stavět 
malou májku před dům hlavního stárka, kterým byl pro letošní 
rok František Soudek. Poté  již nic nebránilo k  tomu, aby se 
mohlo začít hodovat.

Od 18 hodin začala vyhrávat cimbálová muzika Falešnica 
na  již  třetím  ročníku  předhodové  ochutnávky  vín. Pro  letošní 
ročník bylo připraveno  rekordních 130  různých vzorků vín od 
vinařů z celé Jižní Moravy. Na akci padl však další rekord, a to 
v počtu účastníků, ke kterému také pomohla účast přespolních 

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/
http://novy.rajhrad.cz/evidence-obyvatel-kontakt/
http://novy.rajhrad.cz/evidence-obyvatel-kontakt/


3

krojovaných. Sobota je již tradičně ve znamení zvaní stárků na 
hody. Již v 9 hodin vyrazili po skupinkách zvát občany se zpě-
vem do ulic.

Bohužel, Rajhrad  je město  již velké a stárků nebylo tolik, 
takže je možné, že se na někoho nedostalo, neboť v 17 hodin 
bylo nutné se začít připravovat na večerní zábavu. Večerní zá-
bavou nás provázela skupina Modul. Stárci si připravili pro ná-
vštěvníky nástup, sóla a také malou půlnoční světelnou show. 

Až v neděli však začal teprve ten pravý hodový program, 
kdy  se  stárci  vydali  za  doprovodu  kapely  DH  Zdounečanka 
na hodovou mši. Poté následoval průvod obcí se zastávkami 
u hlavního stárka, starosty města, domově důchodců a v hos-
pici.  Odtud  se  směřovalo  na  dvůr  za  sokolovnou.  Zde  stárci 
předvedli Moravskou besedu a následovala zábava až do ve-
černích hodin. Program hodů byl zpestřen opět velkou skupinou 
přespolních, kteří předvedli svůj nástup a po něm zatančili také 
verbuňk. Naši stárci se nenechali zahanbit a v dalším již společ-
ném verbuňku vystoupili všichni společně.

Hody utekly  lusknutím prstu a my můžeme děkovat  prá-
vě Vám, že se nám letošní ročník opět podařil. Chtěli bychom 
poděkovat vinařství Rajhradské klášterní, které nás každý rok 
velmi podporuje. Velký dík však patří všem, kteří přiložili  ruku 
k  dílu,  neboť  hody  jako  takové  si  děláme  všichni  společně. 
Fotodokumentaci  hodů  zajišťoval  opět  Martin  Bělík,  kterému 
velice děkujeme za krásné fotky.

Michael Böhm

 ■Podzimní tip na návštěvu Maďarska
Ve dnech 18. až 20. října se bude konat poznávací zájezd do 
Budapešti a dalších maďarských měst se stejným programem 
jako  na  jaře.  Zájezd  začne  dvoudenní  prohlídkou  Budapešti 
a  jejích pamětihodností – Hradního vrchu, chrámu sv. Matyá-
še, Rybářské bašty, národní galerie, královského paláce. Druhý 
den je na programu komentovaná prohlídka Parlamentu, dále 
návštěva historické tržnice, baziliky sv. Štěpána a ostatních bu-
dínských památek. 

Třetí den bude dnem návratu, ale s bohatým programem – 
zastávky budou  v  barokní  perle městečku Szentendré  s mu-
zeem marcipánu, ve Visegrádu s bývalým královským hradem 
a v Ostřihomi s největší bazilikou v zemi. Bližší informace jsou 
již delší dobu vyvěšeny na plakátku v Sedláčkově obchodě, ale 
zájemcům rádi zašleme informace mailem či telefonicky. 
Pavla Faltýsková tel.: 606 106 817, pavla.faltyskova@centrum.cz 
Ivan Zálešák, tel.: 723 266 880, zalesakivan@gmail.com

Ivan Zálešák

 ■Šestnáctý dobročinný bazárek na podporu 
Záchranné stanice v Rajhradě
Nevyhazujte věci do popelnice, ale dejte  jim šanci, aby moh-
ly sloužit  i nadále a přineste  je na bazárek. Co nám můžete 
přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské potřeby, bytové do-
plňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, sportovní potře-
by, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, zbytky látek a jiné 
drobné věci, co vás napadnou.

Příjem věcí se bude konat v rajhradské sokolovně v so-
botu 5. října 2019 od 16. 00 do 19.00 hodin. Bazárek proběh-
ne v neděli 6. října 2019 od 14.00 do 18.00 hodin v rajhrad-
ské sokolovně. Těšíme se na vaši návštěvu!

Za pořádající oddíl zdravotního cvičení Sokola Rajhrad  
Libuše Hochmanová

mailto:pavla.faltyskova@centrum.cz
mailto:zalesakivan@gmail.com
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

 ■ z hlediska záměru „Novostavba RD Rajhrad – Manukyan“ 
dle PD 8/2018, který bude umístěn na pozemcích p. č. 322/1, 
323, 325/1, 325/2, 327/2 vše v k. ú. Rajhrad, se zřízením sjez-
du na pozemku p. č. 450/34, napojením na kanalizační a vo-
dovodní řad a uložením inženýrských sítí elektro NN a plynu 
do pozemku p. č. 328/10 vše v k. ú. Rajhrad za předpokladu 
udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad 
a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví Města Raj-
hrad,  které  budou  dotčeny  stavbou,  do  původního  stavu  na 
náklady investora
 ■ z hlediska záměru  „Novostavba  rodinného dvojdomku na 

parcele č. 496, 497 k. ú. Rajhrad“ dle PD 5/2019 se zřízením 
sjezdů  pro  rodinný  dům  „A“  a  rodinný  dům  „B“,  napojením 
na kanalizační a vodovodní řad a uložením inženýrských sítí 
elektro NN a plynu; vše za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a uvedení pozemků 
ve vlastnictví Města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do 
původního stavu na náklady investora
 ■ s  uložením  přeložky  kabelového  vedení  NN  pro  stavbu 

„Rajhrad, přel. k. NN, Smejkal“ do pozemků p. č. 450/34 a p. č. 
328/10 oba k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořádku 
na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví Města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora
 ■ s povolením výjimky z počtu dětí na třídu MŠ pro školní rok 

2019/2020
 ■ se  záměrem  stavby  „Výstavba  odbočky  Rajhrad“,  která 

zahrnuje rekonstrukci železničního mostu, úpravy pozemních 
komunikací a pozemních objektů a překládku sdělovacích ka-
belů v katastrálním území Rajhrad za předpokladu, že nedojde 
k poškození okolí kolejiště
 ■ se  stavbou  „E.ON  Rajhrad,  rozš.k.  VN,  HASAN&SONS 

s.r.o.  –  prodloužení  stávajícího  podzemního  kabelového  ve-
dení a vybudování nové odběratelské  trafostanice OTS Billa 
v lokalitě „Za školou“ v k. ú. Rajhrad
 ■ s uzavřením podnájemní smlouvy mezi Zdeňkou Kolaříko-

vou, IČ 423094 a paní Blankou Lakatošovou, IČ 75905540 na 
užívání nebytových prostor v domě Masarykova 544 v Rajhra-
dě k provozování kadeřnictví
 ■ s uzavřením podnájemní smlouvy mezi Základní umělec-

kou školou Židlochovice,  IČ 49461583 a občanským sdruže-
ním Art zuš, o. s., IČ 01949071 na užívání nebytových prostor 
v domě Masarykova 1730 v Rajhradě

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.  HO-

014330055558/001 ke stavbě „Rajhrad, rozš. NN, Soušková“ 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a. s., 
IČ 28085400 za jednorázovou úplatu 1 000 Kč bez DPH
 ■ úpravu platového výměru ředitelky MŠ Rajhrad – zařazení 

do 12. platové třídy s účinností od 01. 09. 2019
 ■ smlouvu  o  provedení  hudební  produkce  na  Rajhradských 

hodech 15. 9. 2019 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a spol-
kem Zdounečanka, z. s., IČ 04610130 za cenu 28 000 Kč
 ■ smlouvu o provedení hudební produkce na Rajhradských 

hodech 14. 9. 2019 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Hu-
dební skupinou Modul, IČ 76003230 za cenu 15 000 Kč
 ■ pro provedení díla: „Oprava opěrné zdi před kostelem, Raj-

hrad“ nabídku společnosti Sidestav, spol. s r. o., IČ 07253583 
za částku 275 743,36 Kč bez DPH jako nabídku s nejnižší na-
bídkovou cenou

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 10. schůzi,  
konané dne 22. 7. 2019

 ■ Souhlasila: 
 ■ s napojením na vodovodní a  kanalizační  řad umístěný na 

pozemku p. č. 593/130 k. ú. Rajhrad a se zřízením sjezdu na 
pozemku p. č. 593/130 v k. ú. Rajhrad pro stavební záměr ANI-
ENT SOLITAIRE s.r.o., IČ 05226066 – Rodinný dům se 3 byty 
Rajhrad – novostavba, na p. č. 593/170 a 593/167 k. ú. Rajhrad 
včetně parkovacích stání za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpokladu uve-
dení pozemků ve vlastnictví Města Rajhrad, které budou dotče-
ny stavbou, do původního stavu na náklady investora
 ■ zřízením sjezdu na pozemku p. č. 476/101 k. ú. Rajhrad pro 

stavební záměr Růžička Miroslav – Novostavba garáže Raj-
hrad na pozemku p. č. 564/8 v k. ú. Rajhrad za předpokladu 
udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad 
a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví Města Raj-
hrad,  které  budou  dotčeny  stavbou,  do  původního  stavu  na 
náklady investora

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu o pořádání lidové technické zábavy mezi Městem 

Rajhrad, IČ 00282456 a panem Pavlem Novým, IČ 49130773 
pro Petropavelskou pouť v Rajhradě v  letech 2020–2025 za 
částku 90 000 Kč
 ■ pro provedení díla: „Rajhrad, komunikace u garáží za ulicí 

Tovární“ nabídku společnosti M-Silnice a. s., IČ 42196868 za 
částku 147 409,60 Kč bez DPH jako nabídku s nejnižší nabíd-
kovou cenou
 ■ Smlouvu  o  dílo  „Rajhrad,  komunikace  u  garáží  za  ulicí 

Tovární“  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  společností 
M-Silnice a. s., IČ 42196868 za částku 147 409,60 Kč bez DPH

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o pořádání lidové tech-

nické zábavy mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a panem 
Pavlem Novým, IČ 49130773, pro Petropavelskou pouť v Raj-
hradě v letech 2020–2025 za částku 90 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  dílo  „Rajhrad,  ko-

munikace u garáží za ulicí Tovární“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností M-Silnice a. s., IČ 42196868 za část-
ku 147 409,60 Kč bez DPH

Rada města na své 11. schůzi,  
konané dne 23. 8. 2019

 ■ Souhlasila: 
 ■   s  uložením  přeložky  kabelového  vedení  NN  pro  stavbu 

„Rajhrad, přel. k. NN, Smejkal“ do pozemků p. č. 450/34 a p. č. 
328/10 oba k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořádku 
na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví Města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora
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 ■ smlouvu o dílo „Oprava opěrné zdi před kostelem, Rajhrad“ 
mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a společností Sidestav, 
spol. s r. o., IČ 07253583 za částku 275 743,36 Kč bez DPH
 ■ „Smlouvu o budoucí  smlouvě o zřízení služebnosti“ mezi 

Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  Českou  telekomunikační 
infrastrukturou  a.  s.,  IČ  04084063.  Předmětem  smlouvy  je 
umístění  telekomunikačního  vedení  a  zařízení.  Stávající  ve-
dení koliduje s výstavbou okružní křižovatky ulic Masarykova 
– Městečko – Štefánikova. Jednorázová náhrada v úhrnné výši 
činí 4 650 Kč bez DPH
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2019

 ■ Uložila:
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-

mene č. HO-014330055558/001 ke stavbě „Rajhrad, rozš. NN, 
Soušková“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Dis-
tribuce, a. s., IČ 28085400 za jednorázovou úplatu 1 000 Kč 
bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření Smlouvy  o  dílo  „Chodník  před 

ZŠ Masarykova“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností  Michal  Hromec,  technické  služby,  IČ  67014496  za 
částku 254 561,76 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  provedení  hudeb-

ní produkce na Rajhradských hodech 15. 9.2019 mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a spolkem Zdounečanka, z. s., IČ 
04610130 za cenu 28 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  provedení  hudební 

produkce  na  Rajhradských  hodech  14.  9.  2019  mezi  Měs-
tem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  Hudební  skupinou  Modul,  IČ 
76003230 za cenu 15 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  dílo  „Oprava  opěr-

né  zdi  před  kostelem,  Rajhrad“  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 
00282456 a společností Sidestav, spol. s r. o., IČ 07253583 za 
částku 275 743,36 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  budoucí  smlouvě 

o  zřízení  služebnosti“  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456 
a Českou telekomunikační infrastrukturou a. s., IČ 04084063. 
Předmětem  smlouvy  je  umístění  telekomunikačního  vedení 
a zařízení. Stávající vedení koliduje s výstavbou okružní křižo-
vatky ulic Masarykova – Městečko – Štefánikova. Jednorázová 
náhrada v úhrnné výši činí 4 650 Kč bez DPH

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ přehled proplacených faktur nad 25 tis. Kč od 25. 4. 2019 

do 27. 5. 2019

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
VI. zasedání, konaném dne 11. 9. 2019

projednalo a 
 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 12. 6. 2019 do 

11. 9. 2019.
 ■ plnění rozpočtu města za období 1 – 7/2019
 ■ závěrečný účet dobrovolných svazků obcí za rok 2018 Cyk-

listická stezka Brno – Vídeň a Mikroregion Rajhradsko

 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č. 4,5/2019 provedené Radou města

 ■ darovací smlouvu mezi RAFK, z.s, Městečko 1029, 664 61 
Rajhrad, IČ 44947411 jako dárcem a Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obdarovaným na 
částku 50 000 Kč. Jedná se o výtěžek ze vstupného z oslav 100 
let RAFK, který bude darován Domovu Matky Rosy v Rajhradě
 ■ darovací smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 

664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako dárcem a Domovem Matky 
Rosy, Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad, IČ 73634093 jako obda-
rovaným na částku 50 000 Kč. Darovaná finanční částka bude 
použita na dofinancování stropního a zvedacího asistenčního 
systému ROOMER pro imobilní klienty DMR v Rajhradě
 ■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k ne-

movité  věci  s  omezujícími  podmínkami  č.BP-19/217  mezi 
Českou republikou – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Rabínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 
Praha 2, IČ 69797111 jako převodcem a Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako nabyvatelem 
na převod pozemku p.č. 2237/284, k. ú. Rajhrad, druh pozem-
ku: ostatní plocha, způsob využití: silnice
 ■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z  rozpočtu 

Města Rajhrad ze dne 31. 5. 2019 mezi Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad jako poskytovatelem a Tělocvič-
nou jednotou Sokol Rajhrad, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad 
jako příjemcem na navýšení dotace o 140 000 Kč. Dotace se 
poskytuje na opravu havarijního stavu podlahy v místnosti sbo-
rovna a přilehlé chodby v rajhradské sokolovně

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy mezi RAFK, 

z.s, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad,  IČ 44947411  jako dár-
cem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 
00282456 jako obdarovaným na částku 50.000 Kč. Jedná se 
o výtěžek ze vstupného z oslav 100 let RAFK, který bude da-
rován Domovu Matky Rosy v Rajhradě
 ■ starostovi zajistit uzavření Darovací smlouvy mezi Městem 

Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
dárcem a Domovem Matky Rosy, Odbojářů 324, 664 61 Raj-
hrad,  IČ 73634093  jako obdarovaným na částku 50 000 Kč. 
Darovaná  finanční  částka  bude  použita  na  dofinancování 
stropního  a  zvedacího  asistenčního  systému  ROOMER  pro 
imobilní klienty DMR v Rajhradě
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  bezúplatném  pře-

vodu vlastnického práva k nemovité věci s omezujícími pod-
mínkami č.BP-19/217 mezi Českou republikou – Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, Rabínovo nábřeží 
390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, IČ 69797111 jako pře-
vodcem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  nabyvatelem  na  převod  pozemku  p.č. 
2237/284, k. ú. Rajhrad, druh pozemku: ostatní plocha, způ-
sob využití: silnice
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o po-

skytnutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad ze dne 31. 5. 2019 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad  jako 
poskytovatelem  a  Tělocvičnou  jednotou  Sokol  Rajhrad, Ma-
sarykova  305,  664  61 Rajhrad  jako  příjemcem na  navýšení 
dotace o 140 000 Kč. Dotace se poskytuje na opravu hava-
rijního stavu podlahy v místnosti sborovna a přilehlé chodby 
v rajhradské sokolovně

 ■ Neschválilo
 ■ prodej části pozemku p. č. KN 593/464 o výměře cca 50 m2 

v  k.  ú. Rajhrad,  zapsaného  na  LV  č.  10001  pro město Raj-
hrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, z důvodu nevyjasněných vlastnických 
vztahů k nemovitostem v této lokalitě
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bude zajímat letošní nabídka kroužků. Výběr je letos omezený. 
Byly ukončeny nevyhovující spolupráce, proto je letos nabídka 
taková: keramický kroužek, jóga, logopedický kroužek. Pro zís-
kávání informací mohou rodiče nadále využívat Školu na dlani, 
která supluje činnost nástěnek. 

Lenka Hortová, učitelka.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA T. G. MASARYKA 
RAJHRAD
 ■ Zahájení školního roku
Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad je škola s dlouholetou 
tradicí.  Její  význam vzrůstá  i  tím,  že  je  spádovou školou pro 
nejbližší okolní obce.

Školní  rok 2019/2020  jsme zahájili 2. září. Žáci druhé až 
deváté třídy byli přivítáni svými třídními učiteli v osm hodin a po 
slavnostním zahájení se rozešli domů. Žáci prvního ročníku po-
prvé vstoupili do školní budovy na ulici Masarykova 96  téhož 
dne v devět hodin. Nové prvňáčky ve třídách přivítala místosta-
rostka Rajhradu Mgr. Magda Mlejnková a  ředitel školy. Třídní 
učitelkou  I. A  třídy  je Mgr.  Lenka  Bubrinková,  I.  B  třídy Mgr. 
Dana Suchánková a I. C třídy Mgr. Ivana Smutná. Do prvních 
tříd letos nastoupilo 49 dětí. 

Školu navštěvuje 548 žáků, 258 žáků  je na 1. stupni ZŠ 
a 290 žáků na 2. stupni ZŠ. Žáci jsou rozděleni do 24 tříd. Ve 
všech  třídách  vyučujeme  podle  školního  vzdělávacího  pro-
gramu „Škola – základ života“. Žáci mohou využívat i školská 
zařízení, kterými jsou školní klub, školní družina, školní jídelna 
a výdejna stravy na budově Masarykova. 

Díky dobré spolupráci s MěÚ Rajhrad doznala naše základ-
ní škola mnohých změn i po stránce oprav a údržby. O těchto 
prázdninách jsme na budově Havlíčkova vyměnili v pěti míst-

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Milí čtenáři, dnes Vám přiblížím, co se ve školce dělo,  i když 
to vypadalo, že se nic neděje, a co se u nás děje teď. Hlavní 
budova byla uzavřena dřív, aby se mohla vyklidit a připravit na 
rekonstrukci elektroinstalace a kotelny. 

Rekonstrukce elektroinstalace 

Tato  rekonstrukce  trvala celé  léto. K  těmto novinkám při-
byl  také nový zabezpečovací systém zahrnující kamery, alar-
my a otevírání dveří na čipy. Na konci léta jsme spojili své síly, 
abychom školku uvedli do původního stavu. Do tohoto chaosu 
nastoupili už i noví zaměstnanci. Paní učitelka Ivana Kabelková 
do třídy Koťátek. Paní logopedka Pavla Synková, která prove-
de ve školce depistáž, povede logopedický kroužek a nabídne 
i  individuální sezení, a paní psycholožka Lucie Zlámalová, kte-
rá zastává  funkci školního psychologa. Řady provozních pra-
covníků doplnila paní Jana Šťastná, která bude také pomáhat 
v kuchyni.

Třída v novém školním roce

První školkový den nám propršelo, naštěstí další dny nám 
již umožnily užívat si babího léta. Díky tomu jsme si mohli vy-
zkoušet i nové pískoviště s prolézačkami a osadit si záhonek. 
Nové děti  se zatím  rozkoukávají  v novém prostředí a zvykají 
si  na  čas  trávený  bez  rodičů.  Nelehké  je  to  i  pro  leckterého 
mazáka. Domluvena jsou pro děti divadelní představení, akce 
společné s rodiči (tvoření, vánoční besídka), pokračování v ná-
vštěvách knihovny, Památníku písemnictví, muzikohrátky, be-
sedy s jeptiškou Jindřiškou a různé další akce. Možná Vás ještě 
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mesla.  Svoje  schopnosti  pak  mladí  herci  předvedli  v  květnu 
na svých vystoupeních. Členové pěveckého kroužku také měli 
šanci předvést svoje umění na několika veřejných vystoupeních. 
V nabídce kroužků nechyběly ani kroužky pro zvídavé děti, pro-
hlubující  učivo  oblíbených  předmětů  –  matematiky,  angličtiny 
a  přírodopisu  a  rybářský  kroužek,  který  rozšířil  řady  rajhrad-
ských rybářů o nové členy. Turistický kroužek o víkendech pod-
nikal jednodenní i vícedenní výlety do blízkého i dalekého okolí.

Začátkem června pořádal  školní  klub  s  partou nadšenců 
tradiční akci z pohádky do pohádky. Letošní ročník byl rekordní. 
Patnácti pohádkovými stanovišti prošlo téměř 500 dětí a stejný 
počet dospělých – obora prostě praskala ve švech.

Představení Dramaťáčku nikdy nezklame

A pak přišly dlouho očekávané prázdniny. Začátkem čer-
vence školní klub pořádal oblíbený minitábor pro rodiče a děti 
na Milovech,  koncem  července  příměstský  tábor  s  výlety  po 
celém Jihomoravském kraji a na přelomu července a srpna pro 
otrlé táborníky stanový tábor v Borech.

A jaký bude příští školní rok? Doufejme, že přinejmenším 
stejně dobrý, jako ten minulý.

 ■Dramaťáček
Kroužek  Dramaťáček  je  jedním  z  nejoblíbenějších  kroužků 
školního klubu, o čemž svědčí narůstající počet členů. V uply-
nulém školním roce jej navštěvovalo přes 90 dětí. Podle roční-
ků byly děti rozděleny do šesti kroužků. Společným tématem, 
pro všechny letošní vystoupení byl „optimistický“ slogan „Hola, 
hola, škola volá“.

Jak takový rok s Dramaťáčkem probíhá? V říjnu si jen hraje-
me. Během hereckých a improvizačních her se navzájem pozná-
váme, vymýšlíme téma nebo zápletku našeho příštího vystoupe-
ní a začíná se psát scénář ušitý všem přímo na tělo. V listopadu 
už všechny skupiny dostávají první část scénáře a začínají zkou-
šet  ve  školním  klubu. Do  začátku  prosince máme už  v  rukou 
většinou kompletní scénář a probíhá nácvik jednotlivých obrazů. 
Od března přemisťujeme naše zkoušky na  jeviště Restaurace 
Na Kině a koncem května celé naše snažení vrcholí vystoupe-
ním (dopoledne 2x pro školu a odpoledne pro veřejnost), kdy sál 
doslova praská ve švech a vzduch se dá krájet. 

V první části vystoupení 15. května se předvedli žáci 4.–6. 
tříd. Čtvrťáci na jevišti zažili výměnu oblíbené paní učitelky za 
vychytralou čertici. Páťáci se s Machem a Šebestovou podívali 
na dvůr Rudolfa II. A do starých řecký bájí, kde se stali svědkem 

nostech  podlahovou  krytinu,  provedli  částečnou  opravu  ven-
kovní kanalizace, na vstupním schodišti  je nová dlažba, zmo-
dernizovala se školní kuchyně a část školy jsme vymalovali.

Dále pokračujeme v projektu „Šablony na ZŠ TGM Rajhrad 
2018“. V  rámci  tohoto projektu  jsme ve škole  rozšířili  činnost 
školního  poradenského  pracoviště,  ve  kterém  jsou  výchovný 
poradce, školní metodik prevence, dva speciální pedagogové, 
psycholog a asistenti pedagoga, kteří se budou věnovat dětem 
se specifickými vzdělávacími potřebami, ale také se zaměříme 
na žáky nadané. V srpnu jsme ukončili projekt „Živo za plotem“.

V  loňském  školním  roce  svoje  pedagogické  působení 
ukončila  PaedDr.  Jana Obrovská  a  Ing.  Svatava Menšíková. 
Za jejich dlouholetou práci pro rajhradskou školu jim patří velké 
poděkování. V září učitelský sbor doplnily Mgr. Ivana Smutná – 
1. C třída, Mgr. Tamara Martyninková – 3. A třída, Mgr. Alena 
Prudíková – 1. stupeň ZŠ, Mgr. Ing. Anthula Bojasová – Ch, Př, 
Mgr. Iva Dokoupilová – ČJ, VV, Bc. Alžběta Fojtíková – F, Mgr. 
Adéla Matoušková – CH, Př, Mgr. Kateřina Proroková – TV, OV 
a Mgr. Lenka Zimková – AJ, VV.

V loňském školním roce na přelomu května a června pro-
běhla na naší škole inspekce ze strany ČŠI, která pro nás vy-
zněla velmi příznivě. Doufáme, že v nastaveném trendu bude-
me pokračovat i v tomto školním roce.

PaedDr. Zdeněk Motlíček 
ředitel školy

ŠKOLNÍ KLUB ZŠ TGM RAJHRAD
 ■Uplynulý rok ve školním klubu
Jaký byl? Řekla bych, že bohatý a pestrý. Činnost školního klu-
bu spočívá v péči o vyplnění volného času dětí a to nejen ve 
školním roce, ale i o prázdninách. Během roku aktivně pracova-
lo 21 kroužků, které navštěvovalo téměř 250 dětí. Tří prázdni-
nových táborů se zúčastnilo 200 táborníků.

Nejoblíbenější mezi velkými i malými dětmi byly jako vždy 
sportovní kroužky, které využívaly tělocvičny obou budov i nově 
zřízenou posilovnu na budově Havlíčkova. 

Kroužky rozvíjející tvořivost dětí bývají také hojně navště-
vované. Na budově Masarykova to byly výtvarně tvořivé krouž-
ky probíhající v kmenových  třídách, starší děti  rády využívaly 
keramickou dílnu ve školním klubu. 

Velkou  oblibu  si  u  dětí  získal  kroužek  Dramaťáček,  kde 
v šesti kroužcích přes 90 dětí pronikalo do tajů hereckého ře-
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Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

Mrazík a fotící tabule

Čtrnáctidenní intenzivní přípravy. Parta nadšenců a bláznů 
(jak si sami říkáme) se každý den odpoledne scházela ve škol-
ním klubu, kde setrvávala do večerních hodin (doba odchodu 
domů se  s  postupujícím časem prodlužovala). Nejdříve  jsme 
okoukli  kulisy  z  minulých  let  a  vyhodnotili,  které  z  nich  jdou 
použít, které se musí opravit, které upgradeovat a co se musí 
vyrobit úplně nové. A pak začalo pravé barevné rodeo. Štětce 
s  nejrůznějšími  barvami  létaly  vzduchem,  lepící  pásky  lepily 

Paridova soudu a šesťáci se přesvědčili o tom, že včelí jed je na 
jaře zvláštní, magický. To, že tato skutečnost způsobí na jevišti 
zmatky a nepříjemnosti, asi není třeba zmiňovat. 

I žáci 7.–9. tříd si své vystoupení 24. května užili. Sed-
máci se vypravili na adaptační pobyt do zchátralého hotelu, 
kde objevili tajemný dopis s voláním o pomoc. S kluky z os-
mých tříd  jsme se vydali za zeď do prestižní dívčí  internát-
ní školy a shodou nešťastných okolností tam na nějaký čas 
uvízli.  Jen deváťačky  se  „malinko“  odklonili  od  společného 
školního tématu a zavedly nás do ženské věznice, kde si vě-
zenkyně navzájem vyprávěly své životní příběhy, a pořádně 
to na závěr rozjely.

Mladí herci si role velmi užívají

Naše představení spojoval kromě společného tématu i hu-
mor,  a  proto  všechna  vystoupení  měla  báječnou  atmosféru 
a my si své chvilky slávy na prknech, která znamenají svět, do 
sytosti užili.

 ■ Zákulisí pohádkového lesa
Druhou červnovou sobotu se opět rajhradská obora proměnila 
v les plný strašidel, víl, princezen, trpaslíků a dalších pohádko-
vých postav. Davy lidí proudily po lesních cestičkách a nechá-
valy se okouzlit krásnými princeznami i postrašit strašidly, čerty 
a  čarodějnicemi,  kamarádily  se  s  roztomilými  pohádkovými 
postavičkami a v cíli si s trochou bázně koupily  limču v pekle 
u nádherných čertic a čertů a opekly si výtečné špekáčky. Co 
ale tomuto krásnému slunečnému dni předcházelo?

Pohádková parta
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banka, ve které si naši kovbojové a kovbojky uložili vydělané 
peníze, byla vykradena. Na místního šerifa nebyl spoleh, proto 
naši osadníci vzali pátrání do svých  rukou a nutno dodat, že 
udělali  dobře.  Lupiče  vypátrali  a  své  peníze  nakonec  dostali 
zpátky. 

Holt Divoký západ není bezpečné místo, ale spravedlnost 
nakonec vítězí i zde.

Připravila vedoucí ŠK Kateřina Žilková

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD

Zahradnická škola Barcelona

Naše škola získala pro školní rok 2019/2020 podporu v rámci 
programu ERASMUS+ pro mobilitu žáků a pracovníků v odbor-
né přípravě. Program ERASMUS+ je zaměřen na podporu za-
hraničních stáží pro žáky naší školy. Ve školním roce 2019/2020 
se  žáci  oboru  vzdělání  Ekologie  a  životní  prostředí  zúčastní 
pracovní stáže ve firmě SUBMON v Barceloně ve Španělsku 
a žáci oboru vzdělání Zahradnictví se zúčastní pracovní stáže 
ve firmě HUMUSZ v Budapešti v Maďarsku. Účastníci stáže se 
zapojí do běžného pracovního procesu, ověří si svoje odborné 
znalosti zejména ze svých oborů a  také z cizojazyčné komu-
nikace.  Budou  řešit  konkrétní  problémy  a  situace  ve  firmách 
a poznají její fungování. Dále se seznámí s technologickými po-
stupy, používaným odborným softwarem a budou rozvíjet své 
odborné, sociální i jazykové kompetence.

Zahradová, Čech

vše, co mohly a někdy i co nemohly, tavné pistole tavily vše, co 
jim přišlo pod hrot, a papírový karton se stal stavebním mate-
riálem pro všechny kulisy. Jak řekl  jeden z našich kamarádů: 
„Není nic, co by se z kartonové krabice nedalo vyrobit“. Stranou 
všeobecného chaosu zůstávala jen naše nejšikovnější výtvarni-
ce Marťa, která si v klidu malovala na překližkové pláty další ve-
leobraz na focení (tentokrát superhrdiny). Poslední večer, kdy 
už bylo vše nachystané a naložené v dodávkách, se naši chlapi 
pustili do pečení 500 koláčů, které další den dostanou děti jako 
odměnu na jednom ze stanovišť. Po půlnoci jsme uléhali s tím, 
že zítra teprve začne to pravé rodeo.

Ráno v 8 jsme byli už opět „na značkách“ a začali promě-
ňovat obyčejný les v les neobyčejný – pohádkový. Že se nám 
to  podařilo,  napověděly  spokojené  tváře  odcházejících  dětí 
i dospělých a pochvalná slova, která zahřála u srdce a dodala 
energii do dalších let.

A opět do práce, jako ve filmu puštěném pozpátku. Vysvléct 
kostýmy, naložit kulisy do auta a odvézt zpátky do klubu, roz-
třídit, uklidit, aby v pondělí nebylo poznat, že se tam něco dělo. 

Kolem desáté hodiny  večer,  konečně usedáme a  začíná 
nejpohodovější chvíle, kdy si se sklenkami vína a úsměvy na 
rtech  vyprávíme  humorné  i  dojemné  zážitky  dnešního  dne. 
Hodnotíme uplynulý den a plánujeme, co příští tok udělat jinak, 
co vylepšit.

V závěru bych ráda poděkovala všem, kteří se na přípravě 
i realizaci celé akce podíleli a bez kterých by tato akce neexis-
tovala. Náš velký dík patří i těm, kteří nám pomohli sponzorsky 
(např. firma Dare eurookna, Potraviny u Sedláčků …). 

A pro příznivce dobrá zpráva na závěr: Akce z pohádky do 
pohádky proběhne i příští rok, a to v sobotu 6. června. Těšíme 
se na Vás.

 ■ Tábory na Divokém západě

Mysleli jste, že jste přijeli na letní tábor na Milovy? Kdepak. Ví-
tejte na Divokém západě. Minitábor na Milovech byl letos plný 
kovbojů a kovbojek. Děti, rodiče i prarodiče se během celého 
týdne seznamovali s tím, jak se kdysi žilo na Divokém západě. 
Učili se jezdit na koních, lovili bizony, chytali mustangy do lasa, 
stříleli vším, co jim přišlo pod ruku a večer se bavili na country 
veselicích nebo u táborových ohňů. Prostě pohoda.

Zato  v  Borech  to  vřelo.  Při  osídlování  Divokého  západu 
totiž  došlo  k  „malému“  nedorozumění,  ke  kterému zde dojde 
maximálně jednou za 100 let – nejbezpečnější, nevyloupitelná 
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 ■Rajhradské umění na Slovensku

Sestra Sebíňová ve výšce na lešení

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■Vítáme narozené spoluobčany:
CHMELAŘOVÁ SÁRA
DUFEK KRYŠTOF
HALÍČKOVÁ MARIE

ŽUŽIČ DANIEL
EICHMEIEROVÁ ALŽBĚTA
GALLOVÁ EMMA

 ■Naše řady opustili:
MLEJNEK ROBERT
HODINSKÝ OSKAR

SLAVÍČEK KAREL
BUREŠ LADISLAV

 ■Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 30. 6. 2019 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3739 39,84 30. 06. 1921 30. 08. 2019

Muži 1789 38,23 29. 11. 1921 30. 08. 2019

Ženy 1950 41,32 30. 06. 1921 27. 08. 2019

Děti do 15 let  773 6,55 06. 09. 2004 30. 08. 2019

Děti do 18 let  869 7,60 06. 09. 2001 30. 08. 2019

Starší 60 let  881 72,45 30. 06. 1921 28. 08. 1959

Možní voliči 2870 49,61 30. 06. 1921 30. 08. 2001

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■ Lionel Shriver: Musíme si promluvit o Kevinovi – Sku-
tečně si museli promluvit o Kevinovi! Děsivě realistické vyprá-
vění mě dostalo do poněkud melancholické dimenze... Lionel 
Shriver  se podařilo napsat  soubor dechberoucích, nevyřče-
ných nebo málo přiznaných PRAVD, že ani nebylo potřeba 
Kevinova hrůzného činu, aby mě mrazilo. Hrůzovost oprav-
dovosti  tohoto  románu,  šílené  téma  mateřství  a  rodinných 
vztahů, a přesto tak šokující děj je luxusní kombinací prózy, 
od níž se nelze odtrhnout.

Připravila Lada Hamerníková,  
vedoucí Městské knihovny Rajhrad

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ  
NA MORAVĚ
 ■Do Muzea Brněnska s Krokoušem!

Léto  je ve znamení odpočinku, her, ale  i poznávání. A  tak se 
Muzeum Brněnska pustilo do letní soutěže pro děti, která poba-
ví nejen malé návštěvníky všech šesti poboček Muzea Brněn-
ska. A jak tato hra probíhá? V okolí všech muzejních poboček 
(Vila  Löw-Beer  v  Brně,  Podhorácké  muzeum  v  Předklášteří, 
Muzeum v Ivančicích, Památník Mohyla Míru, Muzeum ve Šla-
panicích,  Památník  písemnictví  na Moravě  v Rajhradě)  skryl 
zelený krokodýl Krokouš krabičky s úkoly. Objekty se mohou 
navštěvovat v jakémkoliv pořadí a cílem je splnit a získat šest 
úkolů. Každý úspěšný řešitel pak získá malého látkového Kro-
kouše a pět vylosovaných šťastlivců obdrží volnou vstupenku 
na rok 2020 do Muzea Brněnska (pro dospělého a jedno dítě). 
Hra  je  inspirována  muzejním  předmětem  –  preparovaným 
mládětem  krokodýla  nilského,  který  je  ideálním  společníkem 

Mnozí rajhradští farníci i občané znají provinční Matku Sester Tě-
šitelek BSJ sestru Františku Sebíňovou jako místní řeholnici, jiní 
jako znalkyni historie kongregace, která ochotně své znalosti pře-
dává druhým. Mimo své mnohé aktivity se sestra Sebíňová podí-
lela na tvorbě rozměrné mozaiky v kostele v Povážské Bystrici na 
Slovensku,  takřečeně s nasazením života, což dosvědčuje při-
ložená fotografie. Její zručnost a potřebná fortel zaslouží obdiv.

ReZ 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■AKTUALITY
 ■ Přednáška BRNĚNSKÉ PODZEMÍ 12 Ing. Aleše Svobo-

dy (podzemí minoritského kláštera) se překládá na čtvrtek 
3. října 2019, 18.00 hodin.
 ■ LETNÍ DOMINANTY  je  název  výstavy  výtvarných  prací 

žáků Základní umělecké školy Rajhrad pod vedením paní 
učitelky Faltýnkové. Malí umělci se vám představí během říj-
na a listopadu 2019 vždy v otevírací době knihovny.
 ■ S novým školním rokem začaly naše pravidelné projekty, 

jako  je pondělní čtení pro děti z MŠ  (a  letos  dětem opět 
čtou  naše  osvědčené  „čtecí  babičky“  paní Anna Hloušková 
a Emílie Chytková), čtvrteční audiovizuální naučné besedy 
pro žáky ZŠ Rajhrad a  také startuje další kolo soutěže na 
podporu dětského čtenářství LOVCI PEREL.
 ■ Cestovatelské přednášky jsou oblíbenou součástí kulturně-

-vzdělávacích akcí knihovny. Ve čtvrtek 31. října v 18.00 hodin 
se podíváme s Milanem Štouračem do střední Ameriky, kon-
krétně do GUATEMALY, HONDURASU a BELIZE.

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Rebecca Gablé: Hlava světa  – Hlava  světa  je  velkole-

pý a skvělý historický román! Moc se mi  líbil, obohatil moje 
znalosti  z dob dávno minulých, přinesl mi překrásný příběh 
nad kterým jsem strávila pár pěkných večerů. Kniha  je  totiž 
pořádná tlustice.
 ■ Diane Chamberlein: Nutné lži – Knihy Diany Chamber-

lainové  si  zaslouží  číst. Mají  hlubší  téma,  přesto  jsou  čtivé 
a plné lidskosti, nutí k zamyšlení a i po přečtení uvíznou v hla-
vě, abychom příběh vstřebali postupně.
 ■ Julianne Donaldson: Sídlo Blackmoore – Je to nádher-

ná  regency  romance  s  neskutečně  sympatickým mužským 
hrdinou a kouzelným, pomalu se rozvíjejícím vztahem hlav-
ních hrdinů. Mistrovsky zvládnutá romantika této knihy je sil-
ně návyková.
 ■ Susan Kay: Fantom – Úžasná a silná kniha. Hutná, místy 

těžká, plná citu a napsaná tak skvělé, že se nemůžete odtrh-
nout. Ale když dočtete, jako by od vás někdo odtrhl kus, který 
už  jste  za  těch  pár  dní  považovali  za  součást  sebe  sama. 
Nádherný  příběh,  skvěle  propracované  postavy  a  práce 
s prostředím.
 ■ Ana Galán: série Dračí srdce – Kouzla, draci, přátelství, 

těžký úkol, který musí hlavní postavy splnit, záporné postavy, 
které vše ztěžují. S dětmi jsme rychle přečetli a už se těšíme 
na další díly.
 ■ Robert Galbraith: Smrtící bílá – Rowlingová opět doka-

zuje,  že  je výborná vypravěčka. Knížka má pomalý  rozjezd 
a  na  tu  pravou  detektivku  si  musíme  počkat:  to  ale  vůbec 
nevadí, protože Strike i Robin jsou oblíbenci snad všech čte-
nářů a linka jejich životů a „vztahu“ je místy zajímavější než 
samotný případ.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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 ■Alfons Mucha neznámý
Výstava s názvem Alfons Mucha neznámý s podtitulem knižní 
a časopisecká ilustrace zahájilo Muzeum v Ivančicích, poboč-
ka Muzea Brněnska, aby tak představilo tvorbu významného 
malíře a grafika Alfonse Muchy s méně známou produkcí ilu-
strací v knihách a časopisech. Sám autor je spíše známý jako 
jeden z  tvůrců dekorativního secesního stylu, autor divadel-
ních a reklamních plakátů a také jako malíř obrazového cyklu 
Slovanská epopej. Výstavní počin, který je připravena v sou-
vislosti  s  80.  výročím  úmrtí  významného  umělce,  představil 
průřez jeho ilustrátorskou tvorbou. Byly zde k vidění zajímavé 
Muchovy  rané  práce,  kdy  ještě  jako  nadaný  amatér  vytvořil 
pro své rodné město Ivančice ilustrovanou titulní stranu obec-
ní  matriky  nebo  přispíval  satirickými  kresbami  do  časopisů 
Krokodíl a Veselé listy. 

Ukázka díla Alfonse Muchy v Muzeu v Ivančicích.

Také v Památníku písemnictví na Moravě se nacházejí vý-
znamné sbírkové předměty, jež jsou spjaté s osobností Alfonse 
Muchy, i když prozatím zůstávají návštěvníkům skryty v depo-
zitářích. V  roce 2011 získal Památník koupí  jedenáct dopisů, 
dvacet devět pohlednic a tři lístky z let 1918‒1939, které Mucha 
posílal  z  Čech  i  ze  zahraničí  ivančickému  holiči  J. Wolfgan-
gu Zieglerovi. Dozvídáme se v ní o politické situaci, zážitcích 
z  cestování,  nevynechává  ani  vzpomínky  na  rodnou Moravu 
a své děti. V souboru korespondence se také nachází fotogra-
fie, která zachycuje samotného mistra na zahradě s ivančickou 
společností.

Doufáme,  že  se  návštěvníkům  a  všem  uměnímilovným 
nadšencům výstava líbila a objevili tak další rozměr malíře a se-
cesního designéra Alfonse Muchy. 

Miroslava Šudomová

 ■Dny evropského dědictví v Rajhradě
V sobotu 14. září 2019 proběhl v Památníku písemnictví na Mo-
ravě workshop s názvem Rajhradské středověké skriptorium. 
Konal  se  v  rámci  tzv. Dnů evropského dědictví,  jejichž  cílem 
je  zpřístupňování  historických  památek  a  zprostředkovávání 
různorodých  fenoménů  kulturního  dědictví  široké  veřejnosti. 
Muzeum Brněnska se do  této akce zapojovalo  již v minulých 
letech, přičemž pokaždé se snažíme nabídnout něco navíc nad 
rámec běžné prohlídky. Zatímco v loňském roce padla volba na 
barokní fresky a obrazy, letos byl tématem setkání středověk, 
přesněji řečeno středověké rukopisné knihy. Program měl dvě 
části: nejprve se návštěvníci mohli podrobně seznámit s repre-
zentativním  průřezem  rajhradskou  rukopisnou  sbírkou  a  pro-

a zcestovalým průvodcem pro dětské návštěvníky  (s  pomocí 
rodičů zvládnou řešitelé od 6 let věku). Letošní uzávěrka pro-
běhla již v září, ale v příštím roce bude soutěž probíhat opět. 
Tak neváhejte a vydejte se za dobrodružstvím!

Miroslava Šudomová

 ■Po stopách písma… aneb příměstský tábor 
v Rajhradě

Starosta města František Ondráček potvrdil dětem opráv-
nění k cestování po Rajhradě.

Po úspěšném  loňském ročníku příměstského  tábora v areálu 
benediktinského kláštera si  letošní táborníci mohli opět setkat 
s přátelskou a tvořivou atmosférou, dobrodružným programem 
a  odcházet  s  novými  znalostmi  a  zážitky.  Během  července 
a srpna se uskutečnily dva týdny programu s názvem Po sto-
pách písma. Jak název napovídá, byly to turnusy plné cestová-
ní a objevování. Děti (ve věku 6 až 13 let) si mohly vyzkoušet 
zábavné  cesty  s  pomocí  atlasů,  deníků,  naučily  se  používat 
šifrované písmo, objevovaly kouzlo historické knihovny, sezná-
mily s novými kamarády. Nechyběly ani výlety po rajhradském 
okolí,  s  vyplněným cestovatelským vízem,  které  potvrdil  sám 
rajhradský pan starosta. 

Šikovné a tvůrčí ručičky dětí také zhotovily balónkové glo-
by, batikovaná trička a mnohé další. Doufáme, že příměstské 
tábory se stanou tradičním počinem prázdninových dní a bude-
me se těšit na další ročník, na bohatý program s novými tématy, 
a na obětavé lektorky PPM a pracovnice SVK Lužánky Brno.

Miroslava Šudomová
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Výstava  obrazů malířky  Danuše  Vítkové-Klímové  a  fotografií 
fotografa Vlastimila Vojáčka spjaté s  jižní Moravou, doplněné 
o poezii. 

 ■Akce: 
 ■ 9. října 2019, od 16 hod.

StřeDění – Komentovaná prohlídka výstavy Pálavo nádherná…
Speciální komentovaná prohlídka obrazové tvorby s výtvarnicí 
Danuší Vítkovou-Klímovou.
 ■ 15. října 2019, od 15 hod.

Slavnostní vyhlášení 14. ročníku literární soutěže Skrytá 
paměť Moravy
Vyhlášení  nového  ročníku  literární  soutěže  pro  mládež,  za 
účasti zástupců JmK, organizátorů,  rodičů, vítězů 13.  ročníku 
a dalších.

 ■Stálé expozice:
 ■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
 ■ Moravská literatura 19.–20. století
 ■ Historická benediktinská knihovna
 ■ Pracovna básníka Josefa Suchého

 ■Edukační programy:
 ■ Čtení s Kašpárkem (MŠ, ZŠ)
 ■ Bádání s Kašpárkem (školní družiny a kolektivy)
 ■ Nebojte se staroslověnštiny! (ZŠ, SŠ)
 ■ Příběh knihy (ZŠ, SŠ)
 ■  Komentované prohlídky k výstavě Skácelové –  

ke kořenům (ZŠ, SŠ)

Malé ohlédnutí
 ■NÁVŠTĚVA RAJRADSKÝCH BENEDIKTÍNŮ 
v NORCII
Fr. František a fr. Jakub Maria se v první polovině měsíce srp-
na vydali do Itálie, kde během svého pěšího putování navštívili 
v neděli 4. srpna v rodišti sv. Benedikta – Norcii také zemětřese-
ním zcela zničený kostel Santa Maria delle Grazie nad Norciou, 
ve kterém dne 6. srpna 1990 skládal + P. Augustin L. Gazda 
OSB své slavné mnišské sliby, a přilehlý již také díky zemětře-
sení neexistující klášter.

Santa Maria delle Grazie

hlédnout si mimo jiné rukopis o sto  let starší, než  je samotný 
benediktinský klášter, nebo knihy, které se zde prokazatelně již 
ve středověku používaly. 

Ve druhé části bylo možné se dozvědět více o výrobě per-
gamenu,  o  přípravě  psacího  náčiní  a  písařských  látek  nebo 
o technikách psaní gotického písma. Na závěr si dospělí i děti 
mohli vyzkoušet, jak moc je psaní středověkým písmem nároč-
né. Pokud  jste  letošní Dny evropského dědictví  v Památníku 
nestihli, pak vězte, že už nyní vymýšlíme příští ročník!

Jiří David

Program 2019
 ■Výstavy:
 ■ 17. dubna – 27. října 2019

Skácelové – ke kořenům
Literární  a  výtvarný  odkaz  Emila  Skácela  –  mlynáře,  legio-
náře,  básníka a malíře.  Jeho dosud nepublikované deníkové 
záznamy spolu s kresbami a rodinnými  fotografiemi odkrývají 
historii rodu Skácelů. Díl z otcova všestranného talentu získali 
synové – básník Jan a výtvarník Petr, jejichž dílo koresponduje 
s rodinnými uměleckými vazbami.
 ■ 10. května – 13. října 2019

Kašpárkův svět pohádek
Uvedení  do  světa  původních  pohádkových  příběhů,  v  nichž 
dobro vítězí nad zlem a nezištná pomoc druhým bývá odměně-
na. Výstavu doprovázejí muzejně edukační programy, určené 
předškolákům a žákům prvního stupně ZŠ.
 ■  20. září 2019 – 26. ledna 2020

Pálavo nádherná… 
Krajina jižní Moravy inspirací pro výtvarné a slovesné umění  

INFORMACE Z FARNOSTI
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 ■SLUŽBA NEMOCNÝM A NEMOHOUCÍM
Všichni nemocní a nemohoucí z rajhradské  farnosti, kteří ne-
mohou dlouhodoběji přijít do kostela na mši svatou, mohou po-
žádat v Benediktinském opatství o příležitostné nebo pravidel-
né donesení svatého přijímání. Každý kdo by měl o přinesení 
sv. přijímání zájem, ať kontaktujte fr. Jana Evangelistu (mobil: 
606 224 635) popřípadě fr. Františka (mobil: 776 677 765). 

 ■VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2019/2020

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  zač íná  1 .  ř í jna  2019  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1. a 2. třída úterý 15.00 ZŠ ul. Masarykova Mgr. Magda Mlejnková

3. třída čtvrtek 15.00 ZŠ ul. Masarykova fr. František

4. a 5. třída čtvrtek 14.00 ZŠ ul. Havlíčkova fr. František

6. až 9. třída úterý 14.00 ZŠ ul. Havlíčkova Mgr. Magda Mlejnková

 ■HLEDÁ SE NOVÝ KOSTELNÍK 
Z důvodu pozvolně přibývajících fyzických let a zdravotním pro-
blémům ke konci  kalendářního  roku 2019 odejdou na vlastní 
žádost do výslužby manželé Ludmila a Jiří Milkovi, kteří se po 
dlouhá léta vzorně starali o farní kostel Povýšení sv. Kříže. Z to-
hoto důvodu se hledá někdo, kdo by byl ochoten jejich nelehkou 
avšak pro  fungování  tohoto kostela  tolik potřebnou službu od 
Nového roku 2020 převzít.

Připravujeme

 ■HODY V HOLASICÍCH
V neděli dne 29. září v 11 hodin bude slavena hodová bohosluž-
ba slova před kaplí sv. Václava v Holasicích. 

 ■POUŤ MUŽŮ K BL. KARLOVI RAKOUSKÉMU
V sobotu 19. října zveme muže i jejich doprovod (lze jít i s ko-
čárkem) na pěší pouť z Popovic, odkud se vychází ve 12.00, do 
kostela Božského Srdce Páně u sester Těšitelek BSJ, kde bude 
program od 14. hodiny.

Součástí  programu  je  např.  přednáška  P.  Tomáše  Praj-
zednance CCG „Síla ve slabosti“ a zejména mše svatá v 16.00 
celebrovaná brněnským pomocným biskupem Msgre Pavlem 
Konzbulem za hudebního doprovodu Collegium musicale bo-
num ze Slavkova. 

Všichni případní  zájemci o vyprávění  všedních  i nevšed-
ních zážitků z pěšího putování fr. Františka a fr. Jakuba Maria 
po poutní cestě sv. Benedikta jsou v průběhu měsíce října zváni 
na přátelské povídání s promítáním fotografií. 

 ■NOVÝ SPRÁVCE RAJHRADSKÉ FARNOSTI
Novým administrátorem  rajhradské  farnosti  byl  ke dni  1.  září 
2019 ustanoven P. Dominik Maria Eremiáš OSB z Benediktin-
ského opatství Panny Marie a sv. Jeronýma v Emauzích.

Z důvodu,  že P. Dominik Maria Eremiáš OSB dojíždí  do 
Rajhradu  pouze  na  víkendy,  byl  zároveň  ke  stejnému  dni  fr. 
František  J.  Teister  OSB  ustanoven  pastoračním  asistentem 
rajhradské farnosti, na kterého je možné se obracet ve všech 
záležitostech týkajících se rajhradské farnosti.

 ■NOVÁ FARNÍ KANCELÁŘ
V přízemních prostorách  tzv.  prelatury  rajhradského opatství, 
kde před dvěma roky vzniklo nové farní centrum, byla dokonče-
na rekonstrukce další místnosti, ve které k 1. září vznikla nová 
farní kancelář. 

 ■DOŽÍNKY – PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU
V neděli 1. září, při mši svaté sloužené P. Reném Strouhalem 
z Mutěnic u Sester Těšitelek, poděkovali Rajhradští Bohu za 
dar letošní úrody. 

 ■ ZAHÁJENÍ ZPĚVÁCKÉ SEZONY 
Rajhradský pěvecký sbor zahájil v sobotu 7. září tradiční akcí 
Špekáček novou zpěváckou sezonu 2019/20. 

Všichni případní zájemci o zpěv z řad malých či odrostlej-
ších dětí, ale i dospělých zpěváků, neváhejte a přijďte i doda-
tečně. Zkoušky sboru jsou rozděleny na tři oddělení podle věku 
a vybrat si tedy může každý zájemce. 

 ■PATROCINIUM FARNÍHO KOSTELA
Den po  svátku Povýšení  svatého Kříže  (tj.  v  neděli  15.  září) 
byly ve farním kostele Povýšení sv. Kříže za účasti krojovaných 
stárků slaveny Rajhradské hody. 

Novinkou  letošních  hodů  byly  medové  vytlačované  do 
dřevěné ručně vyřezávané formy perníčky s motivem Kalvárie, 
k nimž byla připojena také krátká hodová modlitba: „S pokorou 
a důvěrou v Tebe, který nám při každém pohledu na Tvůj kříž 
neustále připomínáš, že Tvá náruč je otevřená pro každého 
z nás bez výjimky, prosíme Tě o to, ať nikdy nepřestáváme šířit 
pokoj a dobro.“ 

INFORMACE Z FARNOSTI



15

Hať a Hlučín-Bobrovníky, na kterých se umístil na 1. místech. 
Nezapomeňme  také  jmenovat vítěznou soutěž Železný hasič 
Bílých Karpat. V příštích měsících budou následovat poslední 
kola závodů a vyhodnocení lig.

Letní  hasičský  tábor  Hasičského  sboru  Rajhrad  proběhl 
ve dnech 5.–11. srpna. Ubytovaní jsme byli na klášterním zá-
mečku v Lesním Hlubokém. Účastníci byli rozděleni do tří směn 
jako profesionální hasiči a do dvou minut od vyhlášení poplachu 
museli být připraveni u auta a odjet. Vyjížděli na nejrůznější typy 
výjezdů,  např.  k  dopravní  nehodě,  záchraně  osob,  technické 
pomoci, likvidaci nebezpečných látek a to během dne i v noč-
ních  a  brzkých  ranních  hodinách.  Samozřejmě  čas  od  času 
nechyběl i planý poplach. Celkově za týden prodělali dvacítku 
zásahů. Druhý den tábora jsme se zaměřili na střílení ze vzdu-
chovek, motání hadic, házení granáty. Jedním z náročnějších 
zásahů byla například dopravní nehoda dvou osobních auto-
mobilů s vyproštěním osob a  resuscitací. Po obědě následo-
val polední klid a po něm cesta na koupaliště, kde jsme strávili 
značnou část odpoledne. Ve středu jsme museli vstávat o něco 
dříve, jelikož jsme spěchali na autobus do Brna. Zde jsme na-
vštívili  studia  České  televize  v  Líšni.  Prohlédli  jsme  si  různé 
kulisy a vybavení, které známe z vysílaných pořadů (např. AZ-
-kvíz). Děti měly možnost vyzkoušet si působení před kamerou. 
Ve čtvrtek dopoledne jsme prověřili hasičské znalosti účastníků 
našeho tábora. Po obědě a následném odpočinku k nám přijeli 
hasiči z Velké Bíteše s jejich cisternou. Dětem ukázali veške-
ré vybavení, které se v automobilu nachází a  také  jim udělali 
přednášku s ukázkou první pomoci. Ve večerních hodinách se 
odbyla stezka odvahy. Páteční den započal cestou do nedaleké 
Velké Bíteše, kde jsme navštívili hasičskou stanici. Na zámečku 
na nás již čekal vydatný oběd, na kterém si dali kuchaři velice 
záležet. Po večeři jsme zhlédli 1. díl seriálu Četníci z Luhačovic, 
který se natáčel právě na zámečku, na němž jsme ubytováni. 
Sobotu  jsme  započali  poplachem  ve  4.03  hodiny  ráno.  Poté 
jsme se ještě chvíli prospali a následoval dopolední program. 
Po výborném obědě a několika výjezdech čekalo na účastníky 
tábora hledání pokladu. Večer proběhl slavnostní nástup, kde 
jsme rozdali pamětní listy. 

Mladí hasiči nacvičují na táboře i první pomoc

Neděle  byla  posledním  dnem  výcvikového  tábora  2019. 
Po snídani následovalo balení a kolem jedenácté hodiny si pro 
děti přijeli rodiče. Příští tábor je již připraven na termín 31. 7. – 
9. 8. 2020.

Jarek Sedláček

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Za přispění sester Těšitelek BSJ  
a farníků sepsal fr. František

 ■Hasičský sbor Rajhrad
Michal Jelínek má v  tomto  roce velice nabitý program, co se 
závodů  týče.  Od  začátku  roku  do  poloviny  září  se  zúčastnil 
deseti  v  různých  koutech  republiky. Mezi  nejvzdálenější  patří 

INFORMACE Z FARNOSTI

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

Michal Jelínek v akci

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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bora se učili novým zaklínadlům, lektvarům a ve volném čase 
i kouzelnickým hrám, jako například famfrpál. Museli se potýkat 
s nadpřirozenými bytostmi a nástrahami od jiných zlých černo-
kněžníků. Zlatým hřebem bylo hledání viteálů, které bylo nutné 
zničit ke zničení zla.

Táborová hra  je však na skautských  táborech doplňkem. 
Hlavním programem jsou skautské dovednosti a život v přírodě. 
Skvělou vizitkou toho je, že děti zapomínají naprosto komuniko-
vat s domovem (pomocí dopisu či pohledu, mobilní signál u nás 
nehledejte) a užívají si „divočiny“. Přesně v půlce tábora jsme, 
jako každý rok, vyrazili na celodenní túru, kde si ověřujeme při-
pravenost a schopnost ujít s menší zátěží větší porci kilome-
trů  (20 km). Vlčata  vyrazila na hrad Bouzov,  tentokrát nikoliv 
na prohlídku, ale na Trojského koně a atrakce v podhradí. Pro 
skauty by byla tato procházka málo, a tak tato menší skupinka 
vyrazila na delší trasu (40 km) do Mladečských jeskyní. Kromě 
mokrých bot a nějakého puchýře se všichni v pořádku vrátili do 
tábora. Na letošním táboře se podařilo všem čekatelům složit 
slib vlčete a řady skautů byly doplněny o jednu skautku.

Tři starší vlčata byla povýšena na čekatele skauta a pokud 
se  jim podaří splnit všechny body čekatelské zkoušky,  rozšíří 
řady skautů na následujícím táboře.

Michael Böhm 
Vedoucí skupiny skautů

 ■Orel Bicra Rajhrad
Sezona 2019/2020 začíná 28. 9. 2019. Soutěžit budou 3 druž-
stva v Jihomoravské soutěži, a to 1. třída, 2. třída v technických 
disciplínách a 2. třída v 3B (kvarty). Kdo má zájem si vyzkoušet 
kulečník, trénujeme každý čtvrtek od 17.30. Bližší informace na 
tel.: 728 602 132, e-mail: orel.bicra.rajhrad@seznam.cz. Rádi 
přivítáme nové členy, junioři do 18ti let mají členství zdarma.

 ■ Záchranná stanice slaví 20 let
V září tomu bylo dvacet let, kdy zahájila provoz zdejší stanice 
pro zvířata. Začátky nebyly zdaleka lehké. Aktuálně máme ve 
stanici asi 80 zvířat, z nichž největší část tvoří mláďata ježků. 
Převážnou většinu našich pacientů ale  tvoří ptáci. V  letošním 
roce je počet přijatých zvířat enormní, k 15. 9. je to již 527 zví-
řat. Loňský rok jsme trumfli už na začátku srpna. Každým ro-
kem počet zvířat přijatých do stanice mírně roste, letos je však 
skok velmi výrazný. Od doby vzniku stanice až do dnešních dnů 
jí prošlo cca 5 100 zvířat. Průměrná doba péče je 21 dní. Za 
dvacet let se velikost stanice co se týká chovatelského zařízení 
zvětšila asi šestinásobně. Podstatných změn doznala také po-
užívaná výbava. V dobách začátků jsme vyjížděli s rukavicemi, 
podběrákem a papírovou krabicí. Nyní disponujeme veškerým 
vybavením potřebným pro odchyt zvířat (vystřelovací síť, nar-
kotizační pistoli, prostředky pro práci na vodě a výškách apod.). 
Jsme ostatní složkou integrovaného záchranného systému.

Děti v přednáškové místnosti záchranné stanice

Vzácných druhů živočichů je z celkového souhrnu asi 25 %. 
Nejvzácnějším  druhem  byl  bezesporu  orel  královský,  ale  také 
celá  řada  kriticky  ohrožených  druhů,  např.  dudek  chocholatý, 
oba luňáci, raroh velký, orel mořský, bukáček malý, želva bahen-
ní, sysel obecný nebo orlovec říční. Ke kuriozním případům lze 
zařadit např. ptáky zapadlé do komínu, měli jsme např. i racka se 
zatvrdlou montážní pěnou, která tvořila velkou kouli na noze. Nej-
častější zranění jsou srážky zvířat s auty na silnicích. Tenhle typ 
zranění ve statistikách dlouhodobě vede. Zvířata přijímáme z ob-
lasti jižní Moravy vymezené obvody ORP obcí Moravský Krum-
lov, Hustopeče, Ivančice, Židlochovice, Pohořelice, Znojmo, Mi-
kulov a Břeclav, tedy jedná se o území o rozloze asi 3 300 km2. 
V  jihomoravském  kraji  jsme  jedna  ze  tří  záchranných  stanic. 
Kromě nás jsou ještě v Brně a Jinačovicích. Jinak v Národní síti 
záchranných stanic je sdružených přesně 33 stanic, které svou 
působností pokrývají celé území ČR. Rajhradská stanice se řadí 
spíše  k  těm  velikostně  středním,  naší  sekundární  činností  je 
kromě záchrany zvířat také ekologická výchova. Ročně bránou 
stanice projde asi 2 000 školáků, kteří u nás absolvují výukové 
programy a další tisícovka rodin s dětmi.

Jarek Sedláček

 ■Skautský oddíl Rajhrad

Škola čar a kouzel na Věžnici aneb Harry Potter 
na skautském táboře
Letošní  skautský  tábor  byl  doslova  kouzelný.  Všichni  jeho 
účastníci  se  proměnili  na  mladé  kouzelníky  a  v  průběhu  tá-

mailto:orel.bicra.rajhrad@seznam.cz
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Dne  28.  12.  2019  se  uskuteční  tradiční  4.  ročník Dudák 
Cupu. Přihlásit  se můžete do 20. 12. 2019 na výše uvedený 
email. 

Radek Starý, předseda klubu

 ■ 100 let Včelařského spolku v Rajhradě
Členové ZO Českého svazu včelařů Rajhrad Vás srdečně zvou 
na výstavu uspořádanou k výročí 100  let od založení spolku. 
Výstava bude uspořádaná 14.–17. 11. 2019 v sále Restaura-
ce Na Kině, Masarykova 459, Rajhrad. Otevřeno pro veřejnost 
bude ve čtvrtek od 10 do 20 hod, v pátek od 10 do 17.30 hod, 
v sobotu od 11 do 20 hod a v neděli od 11 do 16 hod. 

Těšíme se na Vaši účast. 
Za členy ZO, Dagmar Sladká 

UŽITEČNÉ INFORMACE

UŽITEČNÉ INFORMACE
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UŽITEŘNÉ INFORMACE FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÉ HODY 2019
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FOTOKRONIKA

Nová budova základní umělecké školy

Hasiči – táborníci v České televizi Brno

Taneční sál základní umělecké školy

Hasiči – táborníci při nácviku zásahu

Malebné nádvoří základní umělecké školy

Hodová mše v kostele
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